
1 

 

 

; 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPH001/117                    10/09/2024 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA DPH001 

Ufficio: Programmazione, Innovazione e Competitività delle Politiche Turistiche 

 

 

OGGETTO: Approvazione AVVISO per la selezione di rappresentanti in seno al Consiglio Regionale degli 

Abruzzesi nel Mondo (CRAM) e all’Osservatorio per l’Emigrazione ex L.R. 47/2004, art. 4, comma 1, lettere d), 

e), l) 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le LL.RR.: 

– n. 77 del 14/09/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”, come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

– n. 3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

– n. 47 del 13/12/2004 e ss.mm. e ii. recante “Disciplina delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le Comunità 

abruzzesi nel mondo”;  

– n. 4 del 25/01/2024 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finan-

ziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” - Pubblicata sul BURA 

Speciale n. 12 del 24 gennaio 2024; 

– n. 5 del 25/01/2024 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” - Pubblicata sul BURA 

Speciale n. 12 del 24 gennaio 2024; 

 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale: 

– D.G.R. n. 347 del 18 giugno 2019, recante: “Macrostruttura della Giunta Regionale –Atto di 

riorganizzazione”, con la quale è stata approvata l’articolazione e il funzionigramma della 

macrostruttura regionale; 

– D.G.R. n. 385 del 2 luglio 2019 recante: “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante “Macrostruttura della 

Giunta Regionale – Atto di riorganizzazione” –Modifiche ed integrazioni”; 

– D.G.R. n. 854 del 27 dicembre 2019 recante: “Parziale modifica della D.G.R. n. 385 del 2 luglio 2019 

recante: “DGR n. 347 del 18.06.2019, recante Macrostruttura della Giunta Regionale –Atto di 

riorganizzazione -Modifiche ed integrazioni”; 

– D.G.R. n. 152 dell’11 marzo 2020, recante: “Dipartimento Sviluppo economico –Turismo Approvazione 

del nuovo assetto organizzativo”; 

– D.G.R. n. 77 del 16 febbraio 2023, recante “Parziale revisione dell’assetto organizzativo del 

dipartimento “sviluppo economico - turismo” 

 

ATTESO che la succitata D.G.R. n. 77 del 16/02/2023, apportando parziali modifiche alle precedenti D.G.R. di 

approvazione della macrostruttura della Giunta Regionale, trasferisce le competenze di “Gestione degli adempimenti 



2 

 

connessi all’attuazione della L.R. n. 47/2004 s.m.i. – CRAM” dal Dipartimento Lavoro – Sociale DPG al 

Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo DPH, Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva 

DPH001; 

 

VISTE: 

- la D.G.R. n. 614 del 29/09/2023, con la quale viene conferita al Dott. Carlo Tereo De Landerset, la Dirigenza 

del Servizio DPH001, contratto stipulato fra le parti in data 02/10/2023; 

- la Determinazione Direttoriale n. DPH/039 del 30/03/2023 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Cinzia 

Liberatore l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Ufficio “Programmazione, Innovazione e Competitività 

delle Politiche Turistiche” del Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva (DPH001) del Di-

partimento Sviluppo Economico – Turismo; 

- la DGR n. 69 del 31/01/2024 con cui la Giunta Regionale ha adottato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2024/2026;  

 

DATO ATTO che, in attuazione della sopra richiamata L.R. 47/2004 e ss.mm. e ii., la Regione cura il rapporto 

costante con le comunità di cittadini Abruzzesi nel Mondo, di cui tutela le iniziative e le attività e ne favorisce la 

rappresentanza per la loro promozione economica e culturale e che, a tal fine, si avvale del Consiglio regionale degli 

Abruzzesi nel Mondo (CRAM), dell’Osservatorio per l’Emigrazione e del Consiglio Direttivo del CRAM; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 2, della L.R. 47/2004 e ss.mm. e ii., il CRAM e l’Osservatorio 

sono costituiti con atto amministrativo del Dirigente del Servizio competente ratione materiae e hanno una durata 

pari a quella della Legislatura regionale e che, pertanto, è necessario individuare i componenti del CRAM e 

dell’Osservatorio per la corrente Legislatura 2024-2029; 

 

TENUTO CONTO che gli artt. 4 e 11 della L.R. 47/2004 e ss.mm. e ii. indicano la composizione del CRAM e 

dell’Osservatorio per l’Emigrazione e che, nello specifico, l’art. 4, comma 1, lettere d), e) ed l) prevede la 

rappresentanza delle seguenti categorie di soggetti: 

1. Associazioni a carattere nazionale che abbiano una sede permanente nella Regione Abruzzo e che operino in 

Italia e all’estero a favore degli emigrati e delle loro famiglie; 

2. Patronati a carattere nazionale aventi sede nella Regione; 

3. Sindacati abruzzesi; 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’individuazione dei soggetti componenti il CRAM e l’Osservatorio per 

l’Emigrazione procedendo per le categorie di soggetti sopra richiamati, di cui all’art. 4, comma 1, lettere d), e) ed l) 

mediante apposito Avviso pubblico; 

 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di rappresentanti in seno al Consiglio Regionale degli Abruzzesi nel 

Mondo (CRAM) e all’Osservatorio per l’Emigrazione ex L.R. 47/2004, art. 4, comma 1, lettere d), e), l); 

 

RITENUTO di disporne l’approvazione e la pubblicazione sul portale regionale, nella sezione “Novità”, e sul por-

tale CRAM; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, è il Dirigente del Servizio 

DPH001 “Programmazione e promozione turistica e sportiva” Dott. Carlo Tereo de Landerset; 

 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’amministrazione 

regionale; 

 



3 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, avente all’oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 

42 del 5/05/2009 e ss.mm. e ii.”; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n.80 del 

05/04/2013; 

 

RICHIAMATA la L.R. 14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e successive modifiche e integrazioni; e s.m. e i.; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità del presente provvedimento, attestata con le firme 

in calce allo stesso a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/1999 da parte del Dirigente competente; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. DI APPROVARE l’Avviso pubblico per la selezione di rappresentanti in seno al Consiglio Regionale degli 

Abruzzesi nel Mondo (CRAM) e all’Osservatorio per l’Emigrazione ex L.R. 47/2004, art. 4, comma 1, lettere 

d), e), l) e la modulistica ad esso allegata, uniti al presente provvedimento a formarne parte integrante e 

sostanziale (Allegato 1);  

 

2. DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso e della modulistica ad esso allegata sul portale regionale, nella 

sezione “Novità”, e sul portale CRAM; 

 

3. DI DISPORRE la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio e la pubblicazione del 

presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente; 

 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - 

Turismo - DPH;  

 

 

 

Il Dirigente del Servizio DPH001 

Dott. Carlo Tereo de Landerset 

Firmato digitalmente 

 

 

 

L’Estensore dell’atto 

Dott.ssa Cinzia Liberatore 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cinzia Liberatore 

 

 

 

 


		2024-09-10T18:17:59+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




